
ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 – 

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it 

1 
 

 

Barletta, data in protocollo 

 
All’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto 

- Sito Web d’Istituto 

 
Oggetto: determina di affidamento incarico collaborazione plurima  (art. 35 CCNL 2006/2009 del 29 novembre 2007) del 

servizio di responsabile della protezione dati (dpo)-art.36 c.2 lett.a D.lgs.50/2016 – periodo dal 25.05.2022 al 
24/05/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di talidati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) 
(di seguito GDPR); 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel Dirigente 
Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei dati (di seguito 
RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate  
le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5); 

CONSIDERATO che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, par. 
3 GDPR); 

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 

VISTO l’art. 14 comma 3 del Regolamento in materia di autonomia scolastica , approvato con D.P.R. 8-3-1999, n. 
275; 

VISTO  l’art. 7 comma 6 e seguenti d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; 
VISTO il D.I. 129/2018 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche", 
VISTO Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo) in 

riferimento alle norme che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

VISTO    Il novellato art.32. comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 il quale dispone che “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art.35, secondo le seguenti modalità per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00, mediante 
affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori 
in amministrazione diretta; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
interni –art. 43 comma 3 del D.Lgs. n.129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n° 52 del 
18/12/2019; 

VISTO l’art. 37 del Regolamento Europeo 679/2016 in ordine alla nomina del RPD – Responsabile della protezione dati, 
con successive specifiche indicazioni in merito fornite dal Garante nazionale per la protezione dei dati ; 

 
 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004326 - 25/05/2022 - I.4 - U

mailto:baic89200v@istruzione.it
mailto:baic89200v@pec.istruzione.it
http://www.icdazegliodenittis.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 – 

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it 

2 
 

 
 

 
TENUTO CONTO della necessità di dotare l’Istituzione Scolastica del servizio di RPD al fine di adempiere ai relativi 

suindicati obblighi di legge; 
CONSIDERATO che questo Ufficio ha aderito alla “Rete di scopo” costituita tra le Istituzioni Scolastiche dell’Ambito  

Territoriale n°9, con scuola capofila Liceo Statale “C. Cafiero” finalizzata alla individuazione di una figura di 
DPO comune alle Istituzioni Scolastiche aderenti; 

CONSIDERATO che l’Istituto Capofila ha provveduto a curare la procedura concorsuale di individuazione tramite 
l’apposito Avviso Pubblico prot. n° 0003652/U del 10/05/2022 per la selezione del Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali(Data Protection Office DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 
2016/679; 

PRESO ATTO dell’esito di detta procedura comunicato a questo Ufficio dalla scuola capofila Liceo Scientifico Statale 
“C. Cafiero” di Barletta con nota prot.n° 0004010/U del 23/05/2022 assunta al Ns. prot. al n. 0004298/U del 
24/05/2022, relativamente all’individuazione del prof. CHIUMEO GIUSEPPE; 

TENUTO CONTO che l’art. 5 del suindicato Avviso Pubblico prot. n° 0003652/U del 10/05/2022 per la selezione del 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (Data Protection Office DPO ) per gli adempimenti 
previsti dal Regolamento UE 2016/679 stabilisce che le singole Istituzioni Scolastiche appartenenti alla rete 
possono “autonomamente determinare di sottoscrivere un contratto di prestazione d’opera 
professionale con il professionista individuato”; 

ACCERTATO che dall’esito del suindicato Avviso Pubblico, risulta che il prof. CHIUMEO GIUSEPPE -docente interno 
all’Amministrazione Pubblica - è in possesso di requisiti generali e specifici tecnico-professionali idonei 
rispetto ai compiti dell’RDO e che non versa in situazioni di conflitto di interessi nel contesto operativo 
di questo Istituto Scolastico; 

ACCERTATO che il prof. CHIUMEO GIUSEPPE è un docente interno all’Amministrazione Pubblica ( nella fattispecie  
dell’I.I.S.S. CASSANDRO –FERMI-NERVI di Barletta) che lo ha autorizzato a svolgere l’incarico di DPO ex 
art. 53 d.lgs.165/2001 con atto prot. n. 0006540/U del 24/05/2022 del proprio dirigente; 

ACCERTATA la congruità dell’importo di spesa per i servizi di competenza dell’DPO, definito a seguito della 
procedura di Avviso Pubblico prot. n° 0003652/U del 10/05/2022 per la selezione del Responsabile della 
Protezione dei Dati Personali (Data Protection Office DPO ) per gli adempimenti previsti dal Regolamento 
UE 2016/679, espletata dalla scuola-polo Liceo Scientifico “C.Cafiero”; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria del Programma Annuale 2022 è congrua per accogliere la spesa stimata 
per l’affidamento del servizio in esame; 

 
DETERMINA 

 
                                                                  ART.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART.2 
Di affidare l'incarico in collaborazione plurima ex art 35 CCNL 29/11/2007 quale RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI – R.P.D (DATA PROTECTION OFFICER - D.P.O.) in osservanza delle specifiche disposizioni del Regolamento 
UE 2016/679, per tutti gli adempimenti necessari per l’adeguamento alla legge sulla privacy al prof. CHIUMEO 
GIUSEPPE nato a Barletta il 27/02/1975 - docente di Informatica a t. i. presso IISS “Cassandro – Fermi-Nervi” di 
Barletta – C.F.: CHMGPP75B27A669H. 
 

ART.3 

L’incarico partirà contestualmente alla data di designazione del Responsabile della Protezione dei dati ( RDO ) 
per la durata di un anno solare a partire dal 25/05/2022. 

 

 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004326 - 25/05/2022 - I.4 - U

mailto:baic89200v@istruzione.it
mailto:baic89200v@pec.istruzione.it
http://www.icdazegliodenittis.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 – 

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it 

3 
 

 
ART.4 

Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 400,00 (QUATTROCENTO) annuali 
omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali, da imputare all’attività A02 della gestione in conto 
competenza del Programma Annuale 2022. Il relativo pagamento verrà effettuato al termine della prestazione 
effettuata. 
 

ART.5 
Il Responsabile della protezione dei dati dovrà ottemperare a quanto previsto nel regolamento UE, nel rispetto di 
quanto previsto dall'art. 39, par. 1, del RGPD sarà incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti 
compiti e funzioni: 
• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai dipendenti 

che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o 
dell'Unione relative alla protezione dei dati, in apposite riunioni e garantendola reperibilità telefonica o via posta 
elettronica; 

• sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell'Unione relative alla protezione dei 
dati nonché delle politiche dei titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione, in 
presenza e on- line, del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 
lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del RGPD; - cooperare con il Garante per la protezione dei dati  personali; 

• fungere da punto di contano con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione; 

• svolgere ulteriori compiti, purché non comportino situazioni di incompatibilità, quali, in senso esemplificativo 
e  non esaustivo: tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare ed attenendosi 
alle istruzioni impartite;  

• assicurare il corretto livello di interlocuzione con il RPD dei gestori di dati esterni (a mero titolo di esempio: 
registro elettronico, segreteria digitale, ...). 

 
ART.6 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Scolastica dott.ssa Concetta Corvasce quale 
Responsabile Unico del procedimento; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Concetta Corvasce 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 
 
 

 
 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004326 - 25/05/2022 - I.4 - U

mailto:baic89200v@istruzione.it
mailto:baic89200v@pec.istruzione.it
http://www.icdazegliodenittis.edu.it/

